
B. O. del E.—Núm. 34 _____________ 9 febrero 1981 _____________ _______ 2953

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

3049 ACUERDO de 20 de noviembre de 1980, de la Co
misión Delegada del Pleno de la Comisión de Pla
neamiento y Coordinación del Área Metropolitana 
de Madrid, por el que se aprueba inicialmente la- 
modificación del Plan General del Area Metropoli
tana de Madrid en el sector comprendido entre la 
carretera de Villaverde y la de Carabanchel a An
dalucía.

La Comisión Delegada del Pleno de la Comisión de Planea
miento y Coordinación del Area Metropolitana de Madrid, en 
sesión celebrada el día 20 de noviembre de 1980, acordó por 
unanimidad, aprobar inicialmente la modificación del Plan Gene
ral del Area Metropolitana de Madrid en el sector comprendido 
entre la carretera de Villaverde y la de Carabanchel a Andalu- 
cia, consistente en que los terrenos calificados como centros 
cívico comercial de distrito, dentro de la categoría de zona 
especial, pasan a ser calificados de «Ciudad Universitaria y Cul
turales», sometiéndose -al trámite de información pública por 
plazo de un mes, de conformidad con lo establecido er el ar
tículo 41 del texto refundido de la Ley del Suelo y 128 del 
Reglamento de Planeamiento.'

Dicho acuerdo fue ratificada por el Pleno de la Comisión 
del Area de fecha de diciembre de 1980.-

Durante dicho período, cuantas personas se consideren inte
resadas, podrán examinar el expediente en los locales de la Comi
sión del Area Metropolitana de. Madrid (Ministerio de Obras 
Públicas y Urbanismo) y formular cuantas alegaciones esti
men pertinentes a su derecho, dirigendolas por escrito al ilus- 
trísimo señor Delegado del Gobierno en la expresada Comisión.

Madrid, 13 de enero de 1981.—El Secretario general, Heliodo'- 
ro Giner Ubago.

M° DE INDUSTRIA Y ENERGIA

3050 ORDEN de 19 de diciembre de 1980 sobre cesión 
de participaciones de «ENIEPSA» a «PETROMED» 
y «CIEPSA» en el permiso «Tarragona-C» y Conve
nio de colaboración y acuerdo contable.

Ilmo. Sr.: Vistos los escritos presentados por las Sociedades 
«Empresa Nacional de Investigación y Explotación de Petróleo, 
Sociedad Anónima» (ENIEPSA), «Petróleos del Mediterráneo, 
Sociedad Anónima» (PETROMED) y" «Comañía de Investiga
ción y Explotaciones Petrolíferas, S, A.» (CIEPSA), y siendo la 
primera cotitular ¡unto con «Canso Spain Inc.» (CANSO), con 
participaciones indivisas respectivas del 80 por 100 y del 20 
por 100 en el permiso de investigación de hidrocarburos «Tarra- 
gona-C», en virtud de la aplicación ce lo dispuesto en el De
creto 2484/1973, de 17 de agosto, por el que fue otorgado, y 
de las cesiones legalizadas por Decreto 3089/1975, de 25 de 
octubre y Ordenes ministeriales de 6 de diciembre de 1976, 
de 2 de julio de 1977, y 23 de octubre de 1978.

Teniendo en cuenta los términos del Contrato suscrito por 
ellas en 23 de octubre de 1978, de cuyo contexto se establece 
que, con la aprobación de «CANSO», «ENIEPSA» desea ceder 
a «PETROMED» y a «CIEPSA», que desean adquirir, sendas 
participaciones indivisas de un 20 por 100 a deducir del interés 
que la Compañía cedente ostenta en el permiso.

Tomando en consideración el hecho de la presentación, de 
un Convenio de Colaboración y anexo de acuerdo contable, sus
crito por los partes el día 29 de marzo de 1979, destinado a 
regular las relaciones y actividades de las’ mismas en el per
miso y adaptarlo a 1.. nueva situación creada, que es perfecta
mente acumulable a este acto, dada su íntima conexión con el 
Contrato de Cesión, según preceptúa el articulo 73 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Informada favorablemente el expediente por la Dirección 
General de la Energía, y tramitado con arreglo a lo dispuesto 
por el artículo 10 de la Ley sobre Investigación y Explotación 
de Hidrocarburos de 27 de junio de 1974, y preceptos concordan
tes de su Reglamento de 30 de julio de 19,’G,

Este Ministerio ha tenido a bien él disponer:
Primero.—Se otorga la previa autorización a la transmisión 

efectuada por Contrato de 23 de octubre de 1978, suscrito por 
las Sociedades «Empresa Nacional de Investigación y Explota
ción de Petróleo, S. A.» (ENIEPSA), «Petróleos del Mediterrá
neo, S. A.» (PETROMED) y «Compañía de Investigación y Ex
plotaciones Petrolíferas, S. A.» (CIEPSA) en virtud del cual, y 
de acuerdo con las estipulaciones contenidas en el mencionado 
contrato que se autoriza, «ENIEPSA» cede a «PETROMED» y 
a «CIEPSA» qué aceptan y con la aprobación de «Canso Spain 
Tnc.» (CANSO), sendas participaciones indivisas del 20 por 100 
a deducir del interés total que la cedente ostenta en el permiso 
de investigación de hidrocarburos denominado «Tarragona-C» en 
los términos y condiciones contenidos en el pacto que presentan.

Segundo.—Como consecuencia de la autorización otorgada a

la citada transmisión, y una vez promulgada en el «Boletín 
Cficiál del . Estado» de 14 de diciembre de 1978 la Orden minis
terial do 23 de octubre del mismo año de autorización del 
contrato suscrito por «CANSO» y «ENIEPSA» en 23 de agosto 
anterior, la titularidad del permiso se investigación de hidro
carburos «Tarragona-C» queda compartida por las Sociedades 
en la siguiente forma:

«ENIEPSA», 40 por 100.
«CANSO», 20 por 100.
«PETROMED», 20 por 100.
«CIEPSA», 20 por 100.
Esta titularidad y subsiguiente responsabilidad en todo mo

mento y a los efectos de la Ley 21/1974, será conjunta ante 
la Administración y mancomunada entre tos interesados.

Tercero.—El permiso, objeto del presente contrato, continua
rá sujeto al. contenido del Decreto 2484/i973, de 17 de agosto, 
por el que fue otorgado.

Cuarto.—Las-partes deberán ajustar sus garantías a la nueva 
situación creada por las cesiones propuestas, d-..acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 21/1974, de Investiga
ción y Explotación'de Hidrocarburos, y del Reglamento para 

‘ su aplicación de 30 de julio de 1976, debiendo «ENIEPEA» sus
tituir, y «PETROMED» y «CIEPSA» constituirlas y presentar en 
el Servicio de Hidrocarburos los resguardos acreditativos dé
las mismas. -

Quinto.—Asimismo se autoriza el Convenio de Colaboración 
y anexo de acuerdo contable, suscrito por las partes ei día 29 
de marzo de 1979, destinado a regular las relaciones y activi
dades de las mismas en el permiso, en todo aquello que no se 
oponga a lo dispuesto en la Ley de Hidrocarburos de 27 de 
junio de-1974, en su vigente Reglamento de 30 de julio de 1976, 
y en el Decreto 2484/1973, de 17 de agosto, por el que - se 
otorgó el permiso objeto del Convenio.

Sexto—Cualquier alteración que sé pretenda introducir en el 
Convenio que se autoriza, deberá ser sometida a la previa . on- 
formidad de la Administración, requisito indispensable para su 
eficacia ante la misma.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de diciembre de 1980.—P. D., el Subsecretario, 

Enrique de Aldama y Miñón.
Ilmo. Sr. Director general de  1a Energía.

3051 /ORDEN de 4 de febrero de 1981 por la que se' re
gula para el año 1981 la concesión de subvenciones 
a la producción de hulla coquizable.

limos. Sres.: El Plan Energético Nacional y las resoluciones 
aprobadas por el Congreso de los Diputados señalan que el 
precio de la hulla coquizable equiparado en precios a la impor
tación, debe ser complementado mediante las oportunas ayu
das. Las dificultades existentes en el abastecimiento de esta 
clase de carbón aconsejan un aumento de los suministros na
cionales a la siderurgia, para lo que se hacen precisos tales 
complementos, además de otras ayudas para garantizar a largo 
plazo una parte importante en el abastecimiento de las cita
das hullas, cuya dependencia en 1980 ha sido superior al 70 
por 100 y puede ser rebajada hasta niveles más bajos con los 
consiguientes efectos positivos para la balanza de pagos.

En razón a los motivos expuestos, la Ley 74/1980 («Boletín 
Oficial del Estado» de 30 de diciembre) de Presupuestos. Gene
rales del Estado de 1981, incluye el concepto presupuestario 
20.04.461/833, con una dotación de 9.000 millones de pesetas para 
subvencionar la producción de hulla coquizable.

Por otra parte, a fin de que no se ocasionen problemas de 
tesorería en algunas Empresas y de acuerdo con el Decreto 
2784/1964, de 27 de julio, resulta necesario prever expresamen
te la posibilidad de que se concedan subvenciones a justificar 
«a posteriori» siempre que en el beneficiario concurra la cir
cunstancia de ser Empresa Nacional.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Mi
nas, he tenido a bien disponer: 

1.º La concesión de las subvenciones a Empresas mineras 
productoras de hulla coquizable previstas en los Presupuestos 
Generales del Estado para el presente ejercicio de 1981, Se ajus
tarán a las disposiciones de la presente Orden ministerial.

2° Podrán ser destinatarias de tales subvenciones las Em
presas mineras, tanto públicas como privadas, productoras de 
hulla para la fabricación de coque.

3. º De acuerdo con las previsiones establecidas por el Mi
nisterio de Industria y Energía con las citadas Empresas pro
ductoras, éstas podrán suministrar los tonelajes que trimes
tralmente fijará la Dirección General de Minas, la cual dis
tribuirá el crédito disponible, teniendo en cuenta el interés 
público y las situaciones del sector del carbón.

4. º Las subvenciones al suministro de hulla para la fabri
cación de coque, cuyo contenido medio en cenizas no supe
re el 8 por 100, seré de 4.000 pesetas por tonelada para un 
carbón de las siguientes características medias: 7,8 por 100 de 
cenizas: 1,1 por 100 de azufre; 10 por 100 de humedad y ma
terias volátiles, comprendidas entre el 24 por 100 y el 30 por 100, 
empleándose para el cálculo de la subvención las correcciones 
por calidad de la fórmula de pago vigente que figuraba en la 
Orden ministerial del Ministerio de Industria y Energía de 
27 de mayo de 1980 y añadiéndose para el caso de las Empre-



2954 _____________________________________ 9 febrero /1981 _________________ B. O. del E.—Nú'm. 34

sas suministradoras de la provincia de León, el sobrecoste para 
transporte en ferrocarril, con relación a las Empresas abaste
cedoras de la provincia de Oviedo.

La cuantía indicada para esta subvención podrá ser modi
ficada en el transcurso del año. por la Dirección General de 
Minas, si los precios de venta sufrieran un posible incre
mento.

5. ° Por los Servicios Técnicos de la Dirección General de 
Minas se verificarán los tonelajes suministrados y sus carac
terísticas de calidad, determinándose en consecuencia la cuan
tía de la subvención, así como los justificantes para compen
sar. en su caso, los sobrecostes de transporte.

6. ” Excepcionalmente, la Dirección General de Minas, pre
vios los trámites oportunos, podrá tramitar la concesión de 
subvenciones a justificar «a posteriori», siempre que en el be
neficiario concurra la circunstancia de ser Empresa Nacional.

7. " También con.carácter excepcional y cuando a juicio de 
la Dirección General de Minas se estime conveniente, basán
dose en razones de interés nacional; se podrán conceder sub
venciones adicionales a las reguladas anteriormente. Las cita
das subvenciones necesariamente deberán referirse a la pro
ducción de carbones que, por su naturaleza, sean aptos para 
coquizar.

8. ° El total de las subvenciones a conceder no podrá supe
rar la dotación presupuestaria de 9.000 millones de pesetas.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 4 de febrero de 1981.—Bayón Mariné.

limos. Sres. Comisario de la Energía y Recursos Minerales y
Director general de Minas.

3052 RESOLUCION de 3 de noviembre de 1980, de la 
Delegación Provincial de Barcelona, por la que 
se autoriza y declara la utilidad pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Fuerzas 
Hidroeléctricas del Sigre, S. A.», con domicilio en Barcelona, 
Vía Layetana, 45-5.”, en solicitud de autorización para la insta
lación y declaración de utilidad pública, a los efectos de la 
imposición de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Número de expediente: Sección 3.ª AS/ce-7467/80.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido aéreo.
Origen de la linea: Línea a 25 KV. a E. T. 8.173 «Can Bros».
Final de la misma: Nueva E. T. 6.860 «Ludesa».
Término municipal a que afecta: Martorell.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 9,8 metros de tendido aéreo.
Conductor: Aluminio-acero; 46,25 milímetros cuadrados de 

sección.
Estación transformadora: Uno de 830 KVA.; 25/0,380-0,220 

KV.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2817 y 2619/1966, d 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre i'e 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limi
taciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1960, apro
bado por Decreto 2619/1960.

Barcelona, 3 de noviembre de 1980.—El Delegado provincial 
accidental.—53-D..

3053 RESOLUCION de 18 de noviembre de 1980, de la 
Delegación Provincial de Segovia, por la que se 
autoriza el establecimiento de la linea eléctrica de 
alta tensión que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria y Energía de Segovia a petición de 
Electra «Las Gordillas». representada por don Mariano Argüe- 
so Argüeso, con domicilio en Sanchidrián (Avila), solicitando 
autorización y declaración, en concreto, de utilidad pública 
para el establecimiento de una instalación eléctrica de línea 
alte tensión y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1900, sobre utilización 
de instalaciones eléctricas, y en el capitulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 
de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la in
dustria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energia de Segovia ha resuelto:

Autorizar a Electra «Las Gordillas» la instalación de la línea 
alta tensión, cuyas principales características son las siguientes:

Línea trifásica de circuito simple a 15 KV., con conductores 
de aluminio-acero de 43,05 milímetros cuadrados de sección, 
aisladores de vidrio y apoyos de hormigón y metálicos, cuyo 
recorrido de 1.100 metros de longitud tendrá su origen en el 
límite de las provincias de Avila y Segovia, finalizando en un 
apoyo metálico próximo al centro de transformación en la lo
calidad de Martín Muñoz de las Posadas.

La finalidad de esta línea es sustituir a la actual, que se 
encuentra en estado deficiente, y mejorar el servicio a la loca
lidad citada.

Declarar, en concreto, la utilidad pública de ia instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa v sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá realizarse mientras no cuente el 
peticionario de la misma con la aprobación de su proyecto de 
ejecución previo cumplimiento de los trámites que se señalan 
en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1906, de 20 de octubre.

Segovia, 18 de noviembre de 1980.—El Delegado provincial, 
Luis Alberto López Muñoz.—4.837-D.

3054 RESOLUCION de 11 de diciembre de 1980, de la 
Delegación Provincial de Barcelona, por la que 
se autoriza y declara la utilidad pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Fuerzas 

• Eléctricas de Cataluña, S. A.», con domicilio en Barcelona, plaza 
de Cataluña, 2, en solicitud de autorización para la instalación 
y declaración de utilidad pública, a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica, cuyas carac
terísticas técnicas principales son las siguientes:

Número del expediente: Sección 3.a AS/ce-21.825/79. E 12.856
Finalidad; Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido subterráneo.
Origen de la línea: G/S 25 KV. desde E.T. 2 Prat.
Final de la misma: Nueva E.T 256 Ciudad Real.
Término municipal a que afecta: Rubí.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 261 metros de tendido subterráneo.
Conductor: Aluminio 3 por 4 por 150 milímetros cuadrados 

de sección.
Material de apoyos: Cable subterráneo.
Estación transformadora: Uno de 160 KVA., 25/0,380-0,220 V.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1987, de 22 de julio; Ley 
ds 24 de noviembre de 1939 y Reglamento de Lineas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea solicitada- y declarar la utili
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de la 
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1960, aprobado por 
Decreto 2019/1966.

Barcelona, ll.de diciembre de 1900.—El Delegado provincial. 
739-C.  

3055 RESOLUCION de 11 de diciembre de 1980, de la 
Delegación Provincial de Barcelona, por la que 
se autoriza y declara la utilidad pública en con
creto de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Fuerzas 
Eléctricas de Cataluña, S. A, con domicilio en Barcelona, plaza 
de Cataluña, 2, en solicitud de autorización para la instalación y 
declaración de utilidad pública, a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas ca
racterísticas-técnicas principales son,las siguientes:

Número del expediente: Sección 3.ª AC/ce-17.499/79. E-12.812.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido aéreo.
Origer de la línea: Apoyo sin número de la linea a P. T. 264, 

«La Coma».
Final de la misma: P. T. «Serchs».
Término municipal a que afecta: Calelia.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,240 de tendido aéreo.
Conductor: Aluminio-acero, 54,59 milímetros cuadrados de 

sección.-
Material de apoyos: Madera, hormigón, hierro.
Estación transformadora: Üno de 160 KVA.; 25/0,380-0,220 

KV.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1987, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas-


